
（別表１）

◆歳入決算額の内訳 （単位：円）

区分 平成30年度 令和元年度 増減額

国民健康保険事業費納付金 48,911,842,170 50,602,161,928 1,690,319,758

保険給付費等交付金返還金 0 429,494,284 429,494,284

納付金過年度精算金 0 33,075,008 33,075,008

小　　計 48,911,842,170 51,064,731,220 2,152,889,050

療養給付費等負担金 31,494,492,252 31,120,820,226 ▲ 373,672,026

高額医療費負担金 1,157,005,274 1,176,951,880 19,946,606

特別高額医療費共同事業負担金 68,648,000 70,622,000 1,974,000

特定健康診査等負担金 288,065,000 277,819,000 ▲ 10,246,000

調整交付金 10,932,177,000 11,461,761,000 529,584,000

保険者努力支援制度交付金 844,786,000 1,214,277,000 369,491,000

財政安定化基金補助金 409,688,000 0 ▲ 409,688,000

小　　計 45,194,861,526 45,322,251,106 127,389,580

一般会計繰入金 9,632,001,340 9,755,753,478 123,752,138

療養給付費等交付金 931,329,000 53,452,000 ▲ 877,877,000

前期高齢者交付金 58,340,697,887 56,410,846,081 ▲ 1,929,851,806

小　　計 59,272,026,887 56,464,298,081 ▲ 2,807,728,806

特別高額医療費共同事業交付金 124,025,991 141,555,657 17,529,666

利子及び配当金 1,684,167 1,214,872 ▲ 469,295

基金繰入金 231,030,000 0 ▲ 231,030,000

小　　計 356,740,158 142,770,529 ▲ 213,969,629

繰越金 0 3,197,447,609 3,197,447,609

163,367,472,081 165,947,252,023 2,579,779,942

◆歳出決算額の内訳
区分 平成30年度 令和元年度 増減額

保険給付費等交付金 130,097,524,851 128,733,430,960 ▲ 1,364,093,891

後期高齢者支援金 21,846,208,438 21,723,637,375 ▲ 122,571,063

前期高齢者納付金 92,457,971 87,191,029 ▲ 5,266,942

介護納付金 7,583,488,797 7,833,370,154 249,881,357

病床転換支援金 137,183 130,164 ▲ 7,019

小　　計 29,522,292,389 29,644,328,722 122,036,333

H30退職被保険者等納付金償還金 0 42,069,401 42,069,401

特定健診負担金分特別交付金償還金 0 14,512,000 14,512,000

療養給付費等負担金償還金 0 2,276,139,868 2,276,139,868

高額医療費負担金償還金 0 790,795 790,795

支払基金 療養給付費等交付金償還金 0 59,977,459 59,977,459

小　　計 0 2,393,489,523 2,393,489,523

特別高額医療費共同事業拠出金 122,518,569 133,403,143 10,884,574

基金積立金 411,372,167 1,235,109,544 823,737,377

総務管理費 16,316,496 20,084,208 3,767,712

小　　計 550,207,232 1,388,596,895 838,389,663

160,170,024,472 162,159,846,100 1,989,821,628

◆収支

区分 平成30年度 令和元年度 増減額

歳入総額（Ａ） 163,367,472,081 165,947,252,023 2,579,779,942

歳出総額（Ｂ） 160,170,024,472 162,159,846,100 1,989,821,628
歳入歳出差引額
（Ｃ＝Ａ－Ｂ） 3,197,447,609 3,787,405,923 589,958,314

翌年度精算額（Ｄ） 2,378,977,434 1,499,040,594

実質収支額
（Ｅ＝Ｃ－Ｄ） 818,470,175 2,288,365,329

※R元年度末の基金残高　約48.1億円
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（別表2-1）

増減額
（単年度）

伸び率
（単年度）

1 津市 13.80 0.00 52,100 35,200 0 0 0 0 据置 106,459 ▲ 756 ▲ 0.7

2 四日市市 10.30 0.00 44,100 31,600 0 0 0 0 据置 98,318 ▲ 434 ▲ 0.4

3 伊勢市 12.42 0.00 43,300 28,500 0.47 0 500 ▲ 200 引上 医療費自然増への対応 86,862 846 1.0

4 松阪市 13.00 0.00 42,800 30,800 0 0 0 0 据置 90,672 1,414 1.6

5 桑名市 8.80 49.00 46,000 39,800 0 0 0 0 据置 104,830 ▲ 359 ▲ 0.3

6 鈴鹿市 13.80 0.00 55,800 39,000 0 0 0 0 据置 113,934 ▲ 359 ▲ 0.3

7 名張市 12.94 0.00 42,300 36,400 2.34 0 4,600 2,900 引上 医療費自然増への対応基金保有額減少への対応 107,974 15,756 17.1

8 尾鷲市 11.30 51.60 41,700 39,400 1.65 0 6,700 5,900 引上 医療費自然増への対応基金保有額減少への対応 88,493 11,297 14.6

9 亀山市 10.40 0.00 50,400 33,600 0 0 0 0 据置 98,097 ▲ 791 ▲ 0.8

10 鳥羽市 11.40 28.10 45,900 36,900 0 0 0 0 据置 107,645 ▲ 2,378 ▲ 2.2

11 熊野市 9.00 58.00 31,200 33,600 0 0 0 0 据置 74,545 2,697 3.8

12 木曽岬町 9.55 40.99 57,100 39,800 0.87 1.04 4,600 2,000 引上 決算補填目的の繰入解消 116,605 4,257 3.8

13 東員町 8.24 61.58 48,000 33,300 0.24 2.19 1,000 0 引上 医療費自然増への対応 102,490 1,343 1.3

14 菰野町 9.40 20.90 46,200 36,500 0 0 0 0 据置 103,937 ▲ 1,000 ▲ 1.0

15 朝日町 7.13 37.71 49,300 34,400 0 0 0 0 据置 90,296 517 0.6

16 川越町 7.10 35.80 49,680 33,240 0.30 ▲ 2.80 2,760 1,560 引上 決算補填目的の繰入解消 110,606 1,248 1.1

17 多気町 9.95 27.00 44,500 37,700 0 0 0 0 据置 95,190 ▲ 4,687 ▲ 4.7

18 明和町 10.07 59.95 48,000 38,500 0 0 0 0 据置 107,982 ▲ 3,129 ▲ 2.8

19 大台町 8.50 44.00 37,500 33,500 0 0 0 0 据置 80,455 1,183 1.5

20 玉城町 7.50 41.90 38,200 27,100 0 0 0 0 据置 77,513 2,424 3.2

21 度会町 8.32 49.00 44,200 33,400 0 0 0 0 据置 92,423 1,404 1.5

22 御浜町 12.52 67.50 45,500 34,200 0 0 0 0 据置 100,119 ▲ 1,421 ▲ 1.4

23 紀宝町 9.56 68.00 30,200 34,600 0 0 0 0 据置 77,473 ▲ 802 ▲ 1.0

24 いなべ市 12.27 0.00 37,000 22,300 0 0 0 0 据置 102,589 2,136 2.1

25 志摩市 9.75 42.50 40,800 31,900 0 0 0 0 据置 88,015 912 1.0

26 伊賀市 10.51 0.00 37,700 32,200 0 0 0 0 据置 83,990 559 0.7

27 大紀町 7.59 59.30 29,300 27,200 0 0 0 0 据置 69,522 ▲ 1,674 ▲ 2.4

28 南伊勢町 12.29 0.00 51,200 35,600 0 0 0 0 据置 109,325 ▲ 1,408 ▲ 1.3

29 紀北町 8.72 96.10 38,480 27,870 0 0 0 0 据置 80,399 642 0.8

引上げ　６市町

引下げ　０市町

＜用語の定義＞

【市町村別】令和２年度保険料（税）率等（医療＋後期＋介護の一般被保険者分）

市町村名

令和２年度保険料（税）率 増減額・増減率
（単年度）

＜参考＞
令和２年度一人あたり保険料額

所得割率
（％）

資産割率
（％）

均等割額
（円）

平等割額
（円）

所得割率
（％）

・ 令和２年度保険料（税）率及び一人当たり保険料額は、各市町村の一般被保険者（退職被保険者等を除いた者。以下同じ。）の基礎賦課分、後期高齢
　者支援金分、介護納付金分を合算して算出したもの

・ 保険料率の「増減額・増減率（単年度）」は、「令和２度度の保険料率」から「令和元年度の保険料率」を引いたもの

・ 「令和２年度一人当たり保険料額（調定額）」は、市町村ごとの保険料調定額（保険料率をもとに算定された額から軽減額、減免額、賦課限度額を
　超える額を差し引いた、実際に被保険者に賦課される額）を当該市町村の一般被保険者数で除した額※　※ 当初賦課時点の数値

・ 「伸び率（単年度）」は、市町村ごとの「令和２年度一人当たり保険料額（調定額）」を当該市町村の「令和元年度一人当たり保険料額（調定
　額）」で除したもの

資産割率
（％）

均等割額
（円）

平等割額
（円） 改定 変更の主な理由

一人当たり
保険料額
（調定額）



（別表2-2）

増減額
（単年度）

伸び率
（単年度）

1 津市 13.80 0.00 52,100 35,200 0 0 0 0 据置 107,215 ▲ 41 0.0

2 四日市市 10.30 0.00 44,100 31,600 0 0 0 0 据置 98,752 670 0.7

3 伊勢市 11.95 0.00 42,800 28,700 0.50 0 450 ▲ 2,700 引上 医療費の自然増 86,016 2,215 2.6

4 松阪市 13.00 0.00 42,800 30,800 0 0 0 0 据置 89,258 ▲ 22 0.0

5 桑名市 8.80 49.00 46,000 39,800 0 0 0 0 据置 105,189 1,254 1.2

6 鈴鹿市 13.80 0.00 55,800 39,000 0 0 0 0 据置 114,293 799 0.7

7 名張市 10.60 0.00 37,700 33,500 0 0 0 0 据置 92,218 ▲ 1,575 ▲ 1.7

8 尾鷲市 9.65 51.60 35,000 33,500 0 0 0 0 据置 77,196 1,218 1.6

9 亀山市 10.40 0.00 50,400 33,600 1.80 ▲ 23.00 7,800 1,800 引上
決算補填目的の法定外繰入解消
医療費の自然増
基金保有額の減少

98,888 8,017 8.8

10 鳥羽市 11.40 28.10 45,900 36,900 0 0 0 0 据置 110,023 ▲ 883 ▲ 0.8

11 熊野市 9.00 58.00 31,200 33,600 0 0 0 0 据置 71,848 ▲ 377 ▲ 0.5

12 木曽岬町 8.68 39.95 52,500 37,800 1.43 4.45 4,900 ▲ 1,100 引上 医療費の自然増 112,348 8,162 7.8

13 東員町 8.00 59.39 47,000 33,300 0.15 0.89 ▲ 500 ▲ 100 引上 医療費の自然増 101,147 522 0.5

14 菰野町 9.40 20.90 46,200 36,500 0 0 0 0 据置 104,937 987 0.9

15 朝日町 7.13 37.71 49,300 34,400 0 0 0 0 据置 89,779 2,529 2.9

16 川越町 6.80 38.60 46,920 31,680 0.70 1.90 7,800 1,440 引上 決算補填目的の法定外繰入解消 109,358 7,028 6.9

17 多気町 9.95 27.00 44,500 37,700 0 ▲ 9.00 ▲ 1,100 ▲ 900 引下 繰越金の増 99,877 1,916 2.0

18 明和町 10.07 59.95 48,000 38,500 0 0 0 0 据置 111,111 ▲ 1,511 ▲ 1.3

19 大台町 8.50 44.00 37,500 33,500 0 0 0 0 据置 79,272 ▲ 7,107 ▲ 8.2

20 玉城町 7.50 41.90 38,200 27,100 0 0 0 0 据置 75,089 187 0.2

21 度会町 8.32 49.00 44,200 33,400 0 0 0 0 据置 90,835 865 1.0

22 御浜町 12.52 67.50 45,500 34,200 0 0 0 0 据置 101,540 ▲ 2,466 ▲ 2.4

23 紀宝町 9.56 68.00 30,200 34,600 0 0 0 0 据置 80,121 3,512 4.6

24 いなべ市 12.27 0.00 37,000 22,300 0 0 0 0 据置 100,453 ▲ 102 ▲ 0.1

25 志摩市 9.75 42.50 40,800 31,900 0 0 0 0 据置 87,103 ▲ 4,497 ▲ 4.9

26 伊賀市 10.51 0.00 37,700 32,200 0 0 0 0 据置 83,431 1,252 1.5

27 大紀町 7.59 59.30 29,300 27,200 0.54 0 900 1,200 引上
決算補填目的の法定外繰入解消
医療費の自然増
基金保有額の減少

71,206 3,727 5.5

28 南伊勢町 12.29 0.00 51,200 35,600 0.74 0 2,100 3,000 引上 決算補填目的の法定外繰入解消医療費の自然増 110,733 16,158 17.1

29 紀北町 8.72 96.10 38,480 27,870 0 0 0 0 据置 79,757 2,878 3.7

引上げ　７市町

引下げ　１市町

＜用語の定義＞

所得割率
（％）

資産割率
（％）

・ 保険料率の「増減額・増減率（単年度）」は、「令和元年度度の保険料率」から「平成30年度の保険料率」を引いたもの

・ 「令和元年度一人当たり保険料額（調定額）」は、市町村ごとの保険料調定額（保険料率をもとに算定された額から軽減額、減免額、賦課限度額を
　超える額を差し引いた、実際に被保険者に賦課される額）を当該市町村の一般被保険者数で除した額※　※ 当初賦課時点の数値

【市町村別】令和元年度保険料（税）率等（医療＋後期＋介護の一般被保険者分）

・ 「伸び率（単年度）」は、市町村ごとの「令和元年度一人当たり保険料額（調定額）」を当該市町村の「平成30年度一人当たり保険料額（調定
　額）」で除したもの

均等割額
（円）

平等割額
（円） 改定 変更の主な理由

一人当たり
保険料額
（調定額）

・ 令和元年度保険料（税）率及び一人当たり保険料額は、各市町村の一般被保険者（退職被保険者等を除いた者。以下同じ。）の基礎賦課分、後期高齢
　者支援金分、介護納付金分を合算して算出したもの

市町村名

令和元年度保険料（税）率 増減額・増減率
（単年度）

＜参考＞
令和元年度一人あたり保険料額

所得割率
（％）

資産割率
（％）

均等割額
（円）

平等割額
（円）



　（別表３）

R1 H30 R1 H30

1津市 54,060 56,578 407,783 15 399,863 12 92.05 26 91.56 27 15,028 9,225

2四日市市 57,912 60,175 384,970 22 380,257 19 91.51 27 91.68 26 44,226 73,901

3伊勢市 27,040 28,045 395,602 18 379,037 20 95.46 11 95.31 11 26,971 26,942

4松阪市 34,945 36,610 388,887 20 383,050 17 90.95 28 90.70 28

5桑名市 26,023 27,080 398,633 17 378,883 21 94.09 20 93.75 22

6鈴鹿市 37,016 38,886 392,989 19 377,732 22 90.45 29 89.45 29 2,917 3,732

7名張市 16,896 17,414 411,409 13 388,979 14 95.97 7 95.28 12

8尾鷲市 4,450 4,652 437,270 5 443,122 4 93.07 24 93.24 25

9亀山市 9,103 9,416 414,942 11 383,781 16 93.13 23 93.83 20 10,000 54,873

10鳥羽市 6,018 6,209 382,597 23 367,843 25 95.36 12 95.88 8 20,000

11熊野市 4,745 5,031 427,050 9 418,837 8 95.07 16 94.90 15

12木曽岬町 1,637 1,714 410,352 14 391,098 13 94.21 19 94.64 18 16,000 18,000

13東員町 5,360 5,570 435,438 6 427,812 7 98.12 1 98.01 1

14菰野町 7,806 8,150 373,110 24 366,595 26 93.77 22 93.59 24

15朝日町 1,385 1,445 399,562 16 380,797 18 95.32 13 95.03 14

16川越町 2,528 2,601 341,089 28 368,001 24 95.81 8 95.71 9 31,757 15,498

17多気町 3,278 3,386 438,375 4 431,054 6 96.38 5 96.46 5

18明和町 4,988 5,220 413,126 12 403,697 11 95.78 9 95.49 10

19大台町 2,339 2,444 440,429 3 436,053 5 96.65 3 96.50 4

20玉城町 3,194 3,312 350,674 27 327,063 28 96.26 6 97.13 3 6,002 7,892

21度会町 1,971 2,006 321,954 29 310,167 29 95.62 10 96.03 7

22御浜町 2,538 2,641 386,020 21 387,487 15 94.50 17 95.27 13

23紀宝町 3,042 3,188 362,737 26 360,927 27 92.92 25 93.70 23 14,291 41,284

24いなべ市 8,541 8,862 433,986 7 416,253 9 95.22 14 94.83 16 36,842 31,244

25志摩市 13,961 14,633 371,071 25 373,051 23 94.04 21 93.78 21

26伊賀市 18,658 19,604 421,050 10 414,839 10 94.47 18 94.08 19

27大紀町 2,275 2,395 499,309 1 451,353 2 97.26 2 97.76 2 71,583 46,693

28南伊勢町 3,497 3,773 473,149 2 445,662 3 95.10 15 94.74 17 15,633 31,209

29紀北町 4,166 4,383 431,395 8 457,703 1 96.54 4 96.37 6

県計
（県平均） 369,372 385,423 399,542 389,330 93.05 92.78 291,250 380,493

※　国民健康保険事業状況報告書（事業年報）の速報値等を基に作成。

県内各市町別　被保険者数、一人あたり医療費、収納率、繰入額　前年度比較表

被保険者数（人）

一人あたり医療費
（実医療費）
及び順位
（単位：円）

収納率（％）及び順位
法定外繰入
（単位：千円）

R1 H30 R1 H30


